el Bienestar y el Estado de Morelos publicado en el Diario Oficial de la Federación el 21 de 
agosto del 2020, cláusula segunda, inciso D, párrafo último. 

2023-A-17000-19-1351-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 31,521.85 pesos (treinta y un mil quinientos veintiún pesos 85/100 M.N.), más la 
actualización correspondiente desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la 
Federación, que corresponden a rendimientos financieros generados con los recursos del 
Programa de Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad

[...]

sin embargo, la observación persiste, por cuanto se refiere a lo 
señalado en los incisos a, b y d. 

2023-A-17000-19-1351-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal por un 
monto de 6,784,954.25 pesos (seis millones setecientos ochenta y cuatro mil novecientos 
cincuenta y cuatro pesos 25/100 M.N.), más los rendimientos financieros que se generen 
desde su disposición hasta su reintegro a la Tesorería de la Federación, integrados por 
112,169.33 pesos (ciento doce mil ciento sesenta y nueve pesos 33/100 M.N.) por importes 
de sueldo distintos a los autorizados en los tabuladores de la Secretaría de Hacienda y Crédito 
Público a 22 servidores públicos durante 9 quincenas, con cargo a los recursos del Programa 
de Atención a la Salud y Medicamentos Gratuitos para la Población sin Seguridad Social 
Laboral 2023; 6,370,112.15 pesos (seis millones trescientos setenta mil ciento doce pesos 
15/100 M.N.) que corresponden a los pagos realizados a 48 servidores públicos con cargo a 
los recursos del programa, por remuneraciones distintas a las establecidas en las partidas 
autorizadas; 301,814.30 pesos (trescientos un mil ochocientos catorce pesos 30/100 M.N.) 
por la falta de formalización de los Contratos Individuales de Trabajo por Tiempo 
Determinado para el ejercicio fiscal 2023 de 5 servidores públicos a quienes se les pagaron 
con cargo a los recursos del programa, y 858.47 pesos (ochocientos cincuenta y ocho pesos 
47/100 M.N.) por los pagos efectuados con cargo a los recursos del programa a 4 servidores 
públicos, los cuales no se ajustaron a los montos convenidos, en incumplimiento de la Ley 
Federal de Presupuesto y Responsabilidad Hacendaria, artículo 65, fracciones II y V y del